
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от  2 ноября  2023 г.                                                                          №   225 

 

Об итогах муниципальной 

научно-практической конференции  

школьников «Старт в науку – 2023» 
 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию и молодежной 

политике, в целях выявления и поддержки одаренных и способных детей, 

активизации исследовательской, проектной и творческой деятельности 

школьников, определения перспектив работы научных обществ обучающихся  

образовательных организаций Ярцевского района в октябре-ноябре 2023 года 

проведена муниципальная научно-практическая конференция школьников «Старт в 

науку – 2023».  

В конкурсном отборе первого тура конкурса для  обучающихся 1-5 классов 

приняли участие 17 работ из 11 школ района и МБУДО ЦДТ. Не представлены 

работы обучающихся 1-5-х классов МБОУЯСШ № 4, МБОУ ОШ № 5, МБОУ СШ 

№ 8,  МБОУ Мушковичская ОШ, МБОУ Зайцевская ОШ, МБОУ Репинская ОШ. 

Из 17 работ, представленных для участия в конкурсе, 6 заняли 1 место, 6 – второе и 

5 – третье:  

 
ОО Кол-во 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 1 1 - - 100% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 3 1 - 2 100% 

МБОУ ЯСШ № 2 4 1 2 1 100% 

МБОУЯСШ № 4 - - - - - 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 1 - - 1 100% 

МБОУ СШ № 7 1 - - 1 100% 

МБОУ СШ № 8 - - - - - 

МБОУ СШ № 9 1 - 1 - 100% 

МБОУ СШ № 10 - - - - - 

МБОУ Капыревщинская СШ 1 1 - - 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 1 - 1 - 100% 

МБОУ Суетовская ОШ 1  1  100% 

МБОУ Михейковская СШ 1 1 - - 100% 

МБОУ Репинская ОШ - - - - - 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 



МБОУ Подрощинская ОШ 1 1 - - 100% 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - 

МБУДО СЮН - - - - - 

МБУДО ЦДТ 1 - 1 - 100% 

ИТОГО 17 6 6 5 100% 

  

В конкурсном отборе второго тура исследовательские и проектные работы 

представили обучающиеся 6-11 классов, всего представлено 58 работ из 16 школ и 

1 учреждений дополнительного образования - МБУДО «Станция юных 

натуралистов». К участию в конкурсе по итогам проверки на плагиат были 

допущены все  работы. Не представлены работы обучающихся 6-11-х классов 

МБОУ ОШ № 5, МБОУ Зайцевская ОШ и МБУДО ЦДТ.  Из 58 конкурсных работ, 

представленных для участия в конкурсе, 19 заняли 1 место, 15 – второе и  16 – 

третье:   

 
ОО Количество 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 2 2 - - 100% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 8 3 4 1 100% 

МБОУ ЯСШ № 2 2 - - 1 50% 

МБОУЯСШ № 4 1 1 - - 100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 1 - 1 - 100% 

МБОУ СШ № 7 5 2 1 - 60% 

МБОУ СШ № 8 3 - - 2 67% 

МБОУ СШ № 9 9 1 5 3 100% 

МБОУ СШ № 10 7 4 2 - 86% 

МБОУ Михейковская СШ 3 - 2 1 100% 

МБОУ Капыревщинская СШ 4 2 - 2 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 3 - - 2 67% 

МБОУ Суетовская ОШ 1 - - 1 100% 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - 1 100% 

МБОУ Подрощинская ОШ 3 - - 1 33% 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - 

МБОУ Мушковичская ОШ 1 1 - - 100% 

МБУДО СЮН 4 3 - 1 100% 

МБУДО ЦДТ - - - - - 

ИТОГО 58 19 15 16 86% 

 

 

 

 

 

 

 



Общий анализ эффективности участия образовательных организаций: 

 

ОО Всего 

работ 

1 

место 

2  

место 

3  

место 

Коэффициент 

эффективности 

МБОУ «Школа-гимназия» 3 3 - - 100% 

МБОУ СШ № 1 11 4 4 3 100% 

МБОУ СШ № 2 6 1 2 2 83% 

МБОУ СШ № 4 1 1 - - 100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 2 - 1 1 100% 

МБОУ СШ № 7 6 2 1 1 67% 

МБОУ СШ № 8  3 - - 2 67% 

МБОУ СШ № 9  10 1 6 3 100% 

МБОУ СШ № 10 7 4 2 - 86% 

МБОУ Капыревщинская СШ 5 3 - 2 100% 

МБОУ Суетовская ОШ 2 - 1 1 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 4 - 1 2 75% 

МБОУ Михейковская СШ 4 1 2 1 100% 

МБОУ Подрощинская ОШ  4 1 - 1 50% 

МБОУ Мушковичская ОШ 1 1 - - 100% 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - 1 100% 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - 

МБУ ДО СЮН 4 3 - 1 100% 

МБУ ДО ЦДТ 1 - 1 - 100% 

ИТОГО 75 25 21 21 89% 

 

Таким образом,  для участия в муниципальной научно-практической 

конференции представлено было 75 работ из 16 школ, МБУДО СЮН и МБУДО 

ЦДТ. 25 работ обучающихся заняли 1 место, 21 – второе, 21 – третье. Качество 

участия составило 89%, что на 2% больше, чем в прошлом учебном году. Не 

представили ни одной работы для участия в муниципальной НПК «Старт в науку» 

МБОУ ОШ № 5 и МБОУ Зайцевская ОШ. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2023» и наградить обучающихся, занявших призовые 

места,  грамотами и призами (приложение № 1). 

2. Методическому кабинету Комитета (Брайловская И.Н.): 

2.1. Представить анализ участия образовательных организаций в муниципальной 

научно-практической конференции «Старт в науку-2023» на совещании 

заместителей руководителей образовательных организаций в декабре 2023 года. 

2.2. Обсудить и проанализировать итоги муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2023» на районном методическом 

совете и на заседаниях районных методических объединений в феврале 2024 г. 

 

 



3. Руководителям образовательных организаций: 

 3.1. Обсудить итоги муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2023» в педагогических коллективах, на заседаниях 

школьных методических объединений. 

 3.2. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2023» (приложение № 2) и учителям-членам 

экспертных групп муниципальной научно-практической конференции школьников 

«Старт в науку – 2023» (приложение № 3). 

4. Объявить благодарность за организацию и проведение муниципальной 

научно-практической конференции школьников «Старт в науку – 2023» директору 

МБОУ «Школа-гимназия» (Басалыга Г.Н.). 

5. Руководителям МБОУ ОШ № 5 (Николайчук И.В.) и МБОУ Зайцевская ОШ 

(Элисова Е.И.) проанализировать состояние проектно-исследовательской 

деятельности в Образовательных организациях, представить анализ состояния 

проектно-исследовательской деятельности в школе на совещании директоров в 

декабре 2023 года.  

6. Возложить контроль за исполнением данного приказа на ведущего 

специалиста-руководителя методического кабинета Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

 

 

 

 

И.о. председателя Комитета      С.П. Федосова 



 

 Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию и 

молодежной политике  от 02.11.2023   №  225 

 

СПИСОК 

обучающихся, занявших призовые места на муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2023»  

 

I место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. руководителя 

работы 

1 МБОУ «Школа-

гимназия»  

Цуцков Георгий 4 Ефременкова Е.В., 

учитель начальных 

классов 

2 Базанова Ксения 10 Дементьева Н.В., учитель 

истории и обществознания 

3 Миронова Вера 11 Шпилёва Т.С., 

руководитель театральной 

студии 

4 МБОУ 

«Ярцевская СШ 

№ 1» 

Парфентьев Вадим, Петрова 

Елизавета 

5 Чупакова О.Н., учитель 

начальных классов 

5 Коржаков Даниил 11 Петраченкова Е.В., 

учитель истории и 

обществознания 

6 Алексеева Арина 8 Степченкова М.В., 

учитель математики 

7 Галактионова Полина 10 Козырева Е.В., 

заместитель директора 

8 МБОУ ЯСШ № 2 Тонкович Ксения, Тонкович 

Кирилл 

3, 2  Михайлова В.М., 

Топоренкова В.А., 

учителя начальных 

классов 

9 МБОУЯСШ № 4 Коренькова Мария 9 Михалькова Н.Д., учитель 

химии и биологии 

10 МБОУ СШ № 7 Барладян Арина 9 Шпилевая Н.В., учитель 

технологии 

11 Шайдурова Елизавета 11 Матвеева И.Г., учитель 

ИЗО 

12 МБОУ СШ № 9 Никифорова Татьяна 11 Курносенкова В.А., 

учитель биологии 

13 МБОУ СШ № 10 Киселёва Полина 10 Рященко И.В., учитель 

химии и биологии 

14 Солодкова Полина 11 Рященко И.В., учитель 

химии и биологии 

15 Кириенкова Алиса 10 Рященко И.В., учитель 

химии и биологии 

16 Киселев Дмитрий, Косенко 

Илья 

10 Кудинова Ю.В., учитель 

физики 

17 МБОУ 

Михейковская 

Ходанова Алёна 4 Сильченкова С.С., учитель 

начальных классов 



СШ 

18 МБОУ 

Капыревщинская 

СШ 

Солдатенкова Евгения 5 Макеенкова С.А., учитель 

биологии 

19 Котова Таисия 11 Охлюева Е.В,, учитель 

математики 

20 Новикова Елизавета 6 Худякова Р.И., учитель 

технологии 

21 МБОУ 

Подрощинская 

ОШ 

Арешин Степан, Василькова 

Злата, Серяков Захарий 

4 Маренкова Н.А., учитель 

начальных классов 

22 МБОУ 

Мушковичская 

ОШ 

Василенкова Анфиса 9 Ефременкова Н.П., 

учитель истории и 

обществознания 

23 МБУДО СЮН Ким Алиса 10 Григорьева М.С., педагог 

ДО 

24 Сотникова Екатерина, 

Футьева Илана 

7 Куликова Г.А., педагог 

ДО 

25 Новикова Ксения 7 Белова Т.А., педагог ДО 

 

II место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. 

руководителя 

работы 

1 МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Ивлиева Виктория 10 Богомолов А.С., 

педагог-психолог 

2 Захарова Марина 10 Анисимова В.В., 

учитель истории и 

обществознания 

3 Романов Ян 9 Петраченкова Е.В., 

учитель истории и 

обществознания 

4 Богманов Давид 11 Степченкова М.В., 

учитель физической 

культуры 

5 МБОУ СШ № 2 Кальян Глафира 5 Кальян Т.В., учитель 

биологии и химии 

6 Прохоренков Вячеслав 3 Дашкеева О.А., 

учитель начальных 

классов 

7 МБОУЯСШ № 6 Алексеева Алина 8 Тюшкина Л.Н., 

учитель технологии 

8 МБОУ СШ № 7 Романюк Алина 7 Лещева О.В., 

учитель географии 

9 МБОУ СШ № 9 Беспалова Виктория 5 Медведева Т.В., 

учитель технологии 

10 Иванова Анастасия 7 Курносенкова В.А., 

учитель биологии 

11 Ковалева Алена 7 Курносенкова В.А., 

учитель биологии 

12 Шанин Ярослав 10 Маслобойникова 

Н.И., советник 

директора по 



воспитанию 

13 Ашрафзаде Гюнель, Ковалева 

Кристина 

10 Медведева Т.В., 

учитель технологии 

14 Авторский коллектив  6 Шустова Е.В., 

классный 

руководитель 

15 МБОУ СШ № 10 Цыганкова Елизавета 10 Жукова Е.Б., учитель 

истории и 

обществознания 

16 Моховикова Дарья 7 Моховикова И.С., 

учитель английского 

языка 

17 МБОУ 

Засижьевская СШ 

Аншукова Дарья 5 Гавриленко М.В., 

заместитель 

директора 

18 МБОУ Суетовская 

ОШ 

Петроченкова Анна 3 Митина И.В., 

учитель начальных 

классов 

19 МБОУ 

МихейковскаяСШ 

Силаева Светлана 10 Чурнасова М.А., 

учитель биологии 

20 Поляков Никита 10 Короткая Н.Г., 

учитель истории и 

обществознания 

21 МБУДО ЦДТ Герасимчук Иван, Герасимчук 

Илья 

4 Гренкова О.П., 

педагог ДО 

 

III место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. 

руководителя 

работы 

1 МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Винокуров Максим 2 Усачева Н.В., 

учитель начальных 

классов 

2 Гурочкина Валентина 2 Бакчинова А.Р., 

учитель начальных 

классов 

3 Прудниченкова Анна 9 Петраченкова Е.В., 

учитель истории и 

обществознания 

4 МБОУ ЯСШ № 2 Зайкина Софья, Гудкова 

Ольга, Киселев Сергей, 

Уленков Егор, шутов Егор, 

Шитикова Алина, Барановская 

Милана 

5 Миронова Е.М., 

учитель начальных 

классов 

5 Ермачкова Надежда 7 Абейдулина Д.А., 

учитель географии 

6 МБОУ ЯСШ № 6 Кабанова Елизавета 3 Махсудова Л.Н., 

учитель начальных 

классов 

7 МБОУ СШ № 7 Васильева Мария, Гаврилов 

Михаил, Иванова Мария, 

Майер Арина, Савекин Иван, 

2 Кореневская И.В., 

учитель начальных 

классов;  



Ярец Иван Васильева М.В., 

заведующая 

библиотекой 

8 МБОУ СШ № 8 Гирук Анна 8 Черная С.В., учитель 

истории и 

обществознания 

9 Солиева Камила 10 Виноградова Л.Д., 

учитель истории и 

обществознания 

10 МБОУ СШ № 9 Силаев Глеб 6 Максимович Н.Е., 

учитель химии и 

биологии 

11 Шестакова Елизавета 7 Курносенкова В.А., 

учитель биологии 

12 Чупаков Сергей 10 Романюк Е.А., 

учитель технологии 

13 МБОУ 

Капыревщинская 

СШ 

Салинова Татьяна 10 Батурина Д.С., 

учитель биологии и 

химии 

14 Чепурова Альбина 10 Батурина Д.С., 

учитель биологии и 

химии 

15 МБОУ 

Засижьевская СШ 

Эстемирова Луиза 8 Решетнёва Л.Н., 

учитель физики и 

математики 

16 Бруй Варвара 8 Решетнёва Л.Н., 

учитель физики и 

математики 

17 МБОУ 

Подрощинская ОШ 

Серяков Даниил 6 Нестерова Т.В. 

18 МБОУ 

Михейковская СШ 

Фролова Арина 10 Чурнасова М.А., 

учитель биологии 

19 МБОУ Суетовская 

ОШ 

Тарасова Арина 7 Ковалёва Л.Н., 

учитель русского 

языка и литературы 

20 МБОУ Репинская 

ОШ 

Кожевникова Анна, Кулаев 

Александр 

9,8 Моисеенков А.В., 

учитель географии 

21 МБУДО СЮН Шишкина Дарья 7 Бахтина О.П., 

педагог ДО 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Комитета по образованию и  

молодежной политике  от  02.11.2023   № 225 

 

Учителя – члены экспертных групп 

муниципальной научно-практической конференции школьников 

«Старт в науку – 2023» 

 

Секции и члены экспертных групп учителей начальных классов 

по оценке работ обучающихся 1-5-х классов 

 

Секция  2-х классов 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Мильченко Елена Владимировна, МБОУЯСШ № 4 - председатель 

 

Сидорова Инна Владимировна, МБОУ «Школа-гимназия» 

 

Данилова Лариса Дмитриевна, МБОУ СШ № 9   

 

 

Секция 3-х классов 

 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Селезнева Оксана Игоревна, МБОУ СШ № 10– председатель 

 

Коляда Елена Владимировна, МБОУЯСШ № 4 

 

Ивченкова  Надежда Ивановна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

 

 

Секция  4-х классов 

 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Сбудышева Надежда Владимировна, МБОУ «Ярцевская СШ№ 1» - председатель 

 

Клюшина Елена Валентиновна, МБОУЯСШ № 4 

 

Антонова Ирина Дмитриевна, МБОУ СШ № 9 

 

Секция 5-х классов 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Романова Марина Олеговна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Осянина Вера Александровна, МБОУ СШ № 7 

 

Тельнова Татьяна Викторовна, МБОУ СШ № 8 

Секции и члены экспертных групп учителей по оценке работ  



обучающихся 6-11-х классов 

 

Секция  «Химия. Ботаника» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Саленкова Ирина Леонидовна – директор МБОУ «Ярцевская СШ № 1», председатель 

 

Чурнасова Мария Александровна, МБОУ Михейковская СШ 

 

Степанов Максим Алексеевич, МБОУ СШ № 8 

 

Секция «Экология» 

 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Курносенкова Валентина Анатольевна, МБОУ СШ № 9 - председатель 

 

Шаповалова Надежда Сергеевна, МБОУ «Школа-гимназия» 

 

Лещева Ольга Валерьевна,  МБОУ СШ № 7   

 

Секция  «Зоология. География» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Максимович Нонна Егоровна, МБОУ СШ № 9 - председатель 

 

Малешкина Юлия Леонидовна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

 

Филимонова Марина Владимировна, МБОУ Капыревщинская СШ   

 

Секция « Агрономия» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Желудова Оксана Георгиевна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1» - председатель 

 

Кальян Татьяна Владимировна, МБОУ ЯСШ № 2 

 

Шебунова Ирина Николаевна, МБОУЯСШ № 4   

 

Секция  «История» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Шаповалов Евгений Владимирович, МБОУ ЯСШ № 2 - председатель 

 

Ларченкова Елена Николаевна, МБОУ СШ № 7 

 

Киселева Инна Сергеевна, МБОУ СШ № 9 

 

Секция «Математика. Физика. Робототехника» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Тимофеенкова Галина Алексеевна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 



Дроздова Ирина Ивановна, МБОУ СШ № 9 

 

Афонюшкина Галина Петровна, МБОУ «Школа-гимназия» 
 

 

Секция «Социология. Обществознание» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Дементьева Наталья Витальевна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Кутина Елена Александровна, МБОУ СШ № 7 

 
 

Секция «Цифровая и финансовая грамотность» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Питерцева Надежда Анатольевна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Жукова Елена Борисовна, МБОУ СШ № 10 

 

Абейдулин Ильхам Рустамович, МБОУ «Школа-гимназия» 

 
 

Секция «Технология. Творчество» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Хартова Марина Анатольевна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Кусанкова Елена Витальевна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

 

Майорова Тамара Алексеевна, МБОУЯСШ № 4 

 
 

Секция «Дизайн. Творчество. Искусство» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Панкова Татьяна Анатольевна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Маринова Юлия Викторовна, МБОУ СШ № 10 

 

Миклашевская Елена Евгеньевна, МБУДО ЦДТ 

Секция «Литература. Театр. Социальные и творческие  проекты» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Карасева Ирина Александровна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Арсентьева Ирина Ивановна, МБОУ СШ № 10 

 

Медведева Наталья Борисовна, МБОУ ЯСШ № 2 

 

 

Секция «Краеведение» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 



Лосева Инна Анатольевна, МБОУ СШ № 9  - председатель 

 

Захарьина Лариса Анатольевна, МБОУ «Школа-гимназия» 

 

Коляда Илья Витальевич, МБОУЯСШ № 4 

 
 

Секция «Валеология. Психология» 

Экспертная группа педагогов по оценке работ: 

 

Филатова Татьяна Ивановна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

 

Ильющенкова Анна Витальевна, МБОУ СШ № 7 

 

Печавина Анастасия Александровна, МБОУ СШ № 10 

 

 


